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3. Lovforslagets økonomiske og administrative konse- 
kvenser for det offentlige 

Lovforslagets bestemmelser, herunder bemyndigel- 
sesbestemmelsernes udmøntning i bekendtgørelser 
indeholder en omfordeling af opgaver fra kommunal- 
bestyrelserne til staten. De årlige udgifter til de nye 
statslige opgaver er estimeret til 13,3 mio. kr. Der må 
dog i en etableringsfase forventes at skulle bruges res- 
sourcer til IT-understøttende systemer samt opstilling 
af centrale behandlingskrav på ca. 29,3 mio. kr. 

Det skønnes, at kommunemes omkostninger vil bli- 
ve reduceret med ca. 63 mio. kr. om året som følge af 
lovforslaget, herunder at det genanvendelige er- 
hvervsaffald ikke længere skal indsamles eller anvi- 
ses, og at der oprettes nationale digitale systemer for 
affaldsdata og for udarbejdelse af regulativer for hus- 
holdnings og erhvervsaffald. 

Da kommunernes omkostninger antages at blive 
dækket ud fra hvile-i-sig-selv-princippet, forventes de 
kommunale affaldsgebyrer at falde svarende til de 
mindre omkostninger, som følger af lovforslaget og 
de tilhørende bekendtgørelser. Ved beregningen af re- 
duktionen i kommunale omkostninger er der taget ud- 
gangspunkt i en normalkommunes nuværende tidsfor- 
brug og forventede besparelser. 

Der er derudover priseffekten af en øget konkurren- 
ce på genanvendelsesområdet. Denne effekt er det 
ikke muligt at vurdere størrelsesordenen af. 

Lovforslaget har gennemgået en VAKKS-undersø- 
gelse (Vurdering af Virkning af Administrative Kon- 
sekvenser for Kommuneme ved ny statslig regule- 
ring). Undersøgelsen er en kvalitativ analyse foretaget 
på baggrund af en spørgeskemaundersøgelse i seks 
kommuner og tilknyttede affaldsselskaber. Undersø- 
gelsen må på grund af den lille population læses med 
forbehold. I undersøgelsen anslås det, at der er en del 
færre besparelser at hente ved implementerings- og 
driftsfasen end, hvad Miljøstyrelsens beregninger vi- 
ser. 

Undersøgelsen skønner, at de største tidsmæssige 
besparelser sker som følge af lovforslagets forenk- 
lingsinitiativer (affaldsdata og regulativer), mens de 
administrative byrder for kommuneme i forbindelse 
med gebyromlægningeme er mest tidskrævende. Med 
hensyn til økonomiske omkostninger, viser undersø- 
gelsen, at Affaldsdatasystemet vil reducere kommu- 
nemes udgifter til parallel dataindsamling. 

Undersøgelsen indeholder forslag til forbedringer, 
herunder at omkostninger til brugerundersøgelser på 
genbrugspladserne kan reduceres, hvis der foreligger 
en model for, hvorledes brugerundersøgelseme skal 
forløbe. Flere kommuner har desuden i undersøgelsen 

peget på, at metoden til gebyropkrævning vil medføre 
administrative omkostninger. På baggrund af disse 
forslag vil Miljøstyrelsen derfor tilvejebringe en ska- 
belon for brugerundersøgelser på genbrugspladser. 
Miljøstyrelsen vil endvidere tage kontakt til CVR med 
henblik på at forsøge at øge funktionaliteten for kom- 
munerne i forbindelse med anvendelse af CVR-regi- 
strets oplysninger til brug for gebyropkrævning. 

Udgifterne for staten kan specificeres således: 
-  De nye tiltag til sikring af styrket konkurrence på 

genanvendelsesområdet (register over anlæg, trans- 
portører, indsamlingsvirksomheder for genanven- 
deligt erhvervsaffald samt forhandlere og mæglere, 
godkendelse af indsamlere af genanvendeligt er- 
hvervsaffald og udvikling af centrale behandlings- 
krav) forventes at koste 14,4 mio. kr. i etablerings- 
udgifter og 5,3 mio. kr. pr. år i løbende driftsudgif- 
ter. 

-  De nye tiltag til sikring af mere effektiv service og 
administrative forenklinger (centralt fastsatte pikto- 
grammer, Affaldsdatasystem og standardregulati- 
ver for husholdnings- og erhvervsaffald) forventes 
at koste 14,9 mio. kr. i etableringsudgifter og 7,5 
mio. kr. pr. år i driftsudgifter. 

-  De nye tiltag med en mere effektiv forbrændings- 
og deponeringssektor gennem brug af obligatorisk 
benchmarking forventes at koste 0,5 mio. kr. pr. år 
i driftsudgifter. 
Finansieringen af den nye organisering af affalds- 

sektoren vil fortrinsvist ske ud fra hvile-i-sig-selv 
princippet ved gebyrordninger. Konkret vil det bety- 
de: 
-  At driftsudgifter til Affaldsdatasystem samt regula- 

tivsystem for henholdsvis husholdnings- og er- 
hvervsaffald, der i dag er aktiviteter varetaget af 
kommunerne, fortsat vil blive opkrævet via det 
kommunale affaldsgebyr, men provenuet bliver 
fremover overført til staten. Etableringsudgifter til 
disse aktiviteter finansieres via Miljøministeriets 
virksomhedsordning, jf. finanslovens § 23.27.06. 

-  At drifts- og etableringsomkostninger til central li- 
ste og registrering af anlæg, transportører, indsam- 
lingsvirksomheder for genanvendeligt erhvervsaf- 
fald samt forhandlere og mæglere og central god- 
kendelse af indsamlingsvirksomhed for genanven- 
deligt affald vil blive opkrævet direkte af staten ved 
gebyr hos de pågældende anlæg, transportører, ind- 
samlingsvirksomheder, forhandlere og mæglere. 

-  At etablerings- og driftsudgifter til centrale behand- 
lingskrav (9,2 mio. kr. i opstartsudgifter i årene 
2009-2013 og 2,1 mio. kr. årligt i drift) samt årlige 


